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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je Osobnostní výchova a její vliv na klima třídy

na prvním stupni základní školy.

V teoretické části nejprve charakterizuji klima třídy, jeho aktéry, typy, přístupy a

metody jeho zkoumání. Dále se zabývám tím, jak třídní klima optimalizovat. V druhé

části popisuji Osobnostní a sociální výchovu. Analyzuji přínosy tohoto průřezového

tématu, rozděluji jeho obsah na tematické okruhy a na závěr rozebírám didaktické

principy a schéma práce s aktivitou OSV.

V praktické části provádím prvotní diagnostiku klimatu v mé třídě. Na ni

navazuje dlouhodobá intervence realizovaná aktivitami OSV, která je zakončena

závěrečnou diagnostikou. Srovnání obou diagnostik, kde se ukázal velmi pozitivní

posun, dokládá vliv Osobnostní a sociální výchovy na třídní klima.

Klíčová slova

Primární škola, klima třídy, diagnostika, osobnostní a sociální výchova, metoda, akční

učitelský výzkum

Abstract

The topic of my Diplome Thesis is Personal Education and its influence on the class

climate at Primary School.

In the theoretical part i describe the class climate, its participants, types, approaches and

methods of its research. Thereafter, I explore how to optimize class climate.

In the second part I describe the Personal and Social Edusation. I analyse the benefits of

this croos- curricular topic, I split its contents on the topics and in conclusion, I analyse

methodology principles and scheme of work with the aktivity of the Personal and Social

Education.

In the practical part I do the initial diagnosis of the climate in my class. It builds long-

term interventions implemented activities of the Personal and Social Education, which

is topped off with the final diagnosis. The comparison of both of the diagnostics,

where it is showed a very positive shift, it illustrates the influence of Personal and

Social Education in the class climate.
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Primary school, class climate, diagnostics, Personal and Social Education, method,

teacher action research
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1 Úvod

Profese učitele, hlavně třídního, není jen pouhé zaměstnání, ale určité poslání.

Nekončí zvoněním a odchodem ze školy domů, ale zasahuje ve značné míře i do

osobního života pedagogů. Nejeden z nás totiž místo odpoledního odpočinku, práce

v domácnosti a péče o rodinu přemýšlí nad „svými“ dětmi ve třídě. Vymýšlíme aktivity

do výuky, kterými bychom žákům učivo nejlépe přiblížili a zároveň je jimi zaujali;

přemýšlíme o problémech, které žáky trápí ve škole a často i mimo ni, a způsobu, jak

jim pomoci. Uvažujeme také o tom, jak ve třídě vytvářet a udržet pozitivní klima, které

žákům umožňuje optimální rozvoj.

Tato poslední otázka mne osobně trápila nejvíce, protože jsem se já ani děti v mé

třídě necítili příliš dobře. Neustále jsme řešili šarvátky, urážky, nadávky, zničené věci.

Velkým problémem byla také práce ve dvojicích či skupinách, které žáci nebyli schopni

bez hádek a postrkování. Nejprve se jednalo o drobnosti, později však tyto „drobnosti“

vzrůstaly, až se z nich stala šikana vůči několika žákům ze třídy. V té chvíli jsem již

věděla, že domluvy a poznámky naši situaci nezlepší a musím zakročit důsledněji.

Rozhodla jsem se pro pravidelné zařazování aktivit Osobnostní a sociální výchovy do

výuky. Tento způsob jsem zvolila hlavně proto, že žáci většinou neberou tyto aktivity

jako vzdělávací a výchovný prostředek, ale jsou pro ně zábavnou hrou, na které se rádi

podílí.

Problém třídního klimatu a vlivu Osobnostní a sociální výchovy na něj jsem si

poté zvolila i jako téma mé diplomové práce. Cílem teoretické části je shrnutí třídního

klimatu, jeho zkoumání a ovlivňování prostřednictvím OSV. Cílem praktické části je si

tyto poznatky ověřit na vlastní třídě.
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2 Školní třída

Pojem školní třída můžeme chápat z několika hledisek. Prvním může být hledisko

materiální, tedy místnost, ve které probíhá vzdělávací proces. Mnohem častěji však

bývá na školní třídu nahlíženo z hlediska socializačního.

Základní definice, kterou můžeme nalézt v Pedagogickém slovníku, zní takto:

„Třída je skupina žáků stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole, základní

sociální a organizační jednotka školního vzdělávání (Průcha, Walterová, Mareš, 1998,

str. 263).

Podle Vágnerové (2001) je školní třída z hlediska socializačního místem sdílení

různých životních zkušeností, ovlivňuje chování žáků, poskytuje nové zkušenosti a

podněty pro rozvoj jedince a jeho identity. Jedinec se učí porozumět chování

vrstevníků, sociální interakci, solidaritě, sebeovládání, navazování kontaktů,

komunikaci. Postupně si získává určité postavení, které je součástí jeho identity.

Školní třídu lze tedy chápat jako malou sociální skupinu, kterou tvoří určitý počet

jedinců, kteří společně vykonávají činnosti vedoucí ke společným cílům, jsou

v dlouhodobé interakci a uvědomují si vzájemnou pospolitost (Gillernová, 2012, str. 24-

25). Tato sociální skupina vzniká formálně, což s sebou nese určitá rizika. Ve třídě se

totiž setkávají žáci s odlišným rodinným zázemím, naučenými pravidly chování,

hodnotami i zájmy. Z toho důvodu je na začátku školní docházky jedním z hlavních cílů

vytvořit ve třídě příznivé klima, které umožní, aby se ze skupiny formální stala skupina

neformální, referenční.

2.1 Klima třídy

Definice pojmu klima třídy je celkem obtížná. V Pedagogickém slovníku můžeme

nalézt, že „klima třídy je sociálně-psychologická proměnná, představující dlouhodobější

sociální emocionální naladění, zobecněné postoje a vztahy, emocionální výpovědi žáků
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dané třídy o událostech ve třídě – včetně pedagogického působení učitelů školy“

(Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 107).

Čapek (2010, str.13) uvádí, že třídní klima je souhrn subjektivních hodnocení a

sebehodnocení vnímání, prožitků, emocí a vzájemného působení všech účastníků, které

v nich jako ve spolutvůrcích a konzumentech vyvolávají edukační i jiné činnosti v

daném prostředí (Čapek, 2010, str. 13).

Tématikou sociálního klimatu se zabývá i Gillernová…“ Klima ve školní třídě

vzniká jako výsledek vzájemného působení učitelů a žáků v prostředí určité školy,

vyjadřuje sociální procesy a vztahy zde probíhající. Je trvalejší sociální a emoční

charakteristikou školní třídy.“ (Gillernová, 2012, str. 29)

Občas bývá pojem třídní klima zaměňován za pojem prostředí či atmosféra. Lašek

uvádí, že prostředí je pojem nejširší, který zahrnuje například umístění třídy ve škole,

osvětlení, nábytek. Atmosféra a klima řeší spíše psychologicko- sociální aspekt, tedy

sociální a emocionální naladění žáků ve třídě. Třídní klima je však dlouhodobý jev,

atmosféra jev krátkodobý, který můžeme sledovat nejčastěji v emočně vypjatějších

situacích (test, vysvědčení, besídka, výlet,…). Všechny tři pojmy spolu samozřejmě

souvisí (Lašek, str. 40,41):

Graf číslo 1- Vztah mezi pojmy prostředí, klima a atmosféra.

Dále je nutné si vyjasnit vztah mezi pojmy třídní klima, klima výuky a komunikační

klima. Vyučovací metody, které tvoří klima výuky, a právě komunikace jsou významné
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faktory působící na třídní klima, tudíž můžeme klima výuky a komunikační klima

zařadit jako součást třídního klimatu. I Petlák uvádí, že klima třídy a vyučovací klima

není možné od sebe oddělovat, protože klima třídy ovlivňuje klima výuky a naopak.

(Petlák, 2006, str. 29).

2.1.1 Aktéři třídního klimatu

Již z definic uvedených výše vyplývá, že mezi hlavní aktéry školního klimatu

patří žáci a učitel. Zejména právě pro učitele (především třídního) by mělo být vytváření

pozitivního třídního klimatu prioritou. Existuje mnoho možností, jak toho dosáhnout.

Učitel, zejména na prvním stupni, je pro své žáky vzorem, ke kterému vzhlíží a

napodobují ho. Díky tomu učitel působí na žáky i svými osobnostními vlastnostmi,

postoji a hodnotami. Třídní klima také velmi ovlivňuje pojetí a metody výuky a způsob

hodnocení prací žáků. Další cestou je komunikace pedagoga s celou třídou i

s jednotlivcem. Zde rozeznáváme dva druhy komunikačního klimatu (Gibb, str. 141-


[…]


diagnostiky vyšla jako osamělá. Domnívám se, že je to tím, že o to žačka sama neměla

příliš zájem a vždy se naopak snažila ze třídy vyčnívat. Nedomnívám se, že by to dělala

například z rozmaru. Pouze je vychovávána matkou a babičkou na malé vesnici, kde
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nemá žádné vrstevníky, tudíž vyrůstá mezi dospělými a dětské kamarády „nepotřebuje“

a neumí se jim přiblížit.

Vylepšení třídního klimatu nepociťuji pouze já, ale i děti, které to považují za svůj

obrovský úspěch. Bohužel s touto třídou již nebudu příští školní rok pokračovat, ale

věřím, že nyní již žáci vědí, jak se mají chovat, aby se ve své třídě všichni cítili dobře, a

jakou moc v tomto směru má každý z nich.

Pro mne byl celý tento výzkum obrovská zkušenost a zároveň výzva ho zopakovat

s mou budoucí novou třídou- prvňáčky.
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Příloha 1- Informovaný souhlas rodičů s diagnostikou

Informovaný souhlas

(Souhlas je vyžadován na základě vyhlášky 73/2005Sb., v úplném znění)

Vážení rodiče,

v rámci své diplomové práce Vliv osobnostní a sociální výchovy na klima třídy na 1.

stupni ZŠ, bych ráda v naší třídě zadala sociometrické dotazníky. Jedná se o

standardizované průzkumy vztahů mezi žáky ve třídě. Na základě jejich výsledků bych

poté sestavila další postup práce se třídou pro zkvalitnění vztahů v kolektivu. Pro

použitelné výsledky sociometrie je důležitá účast všech žáků ve třídě.

Všechny údaje budou samozřejmě anonymní a budou použity pouze pro účely mé

diplomové práce.

Vyplňte prosím níže uvedené údaje.

Jméno zákonného zástupce:

…………………………………………………………………………………………………

Souhlasím /nesouhlasím, aby se můj syn/moje dcera

……………………………………………………………….. výše uvedené sociometrie.

Podpis zákonného

zástupce……………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za spolupráci.

S pozdravem a přáním pěkného dne Miluše Trnková
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Příloha 2- Dotazník SORAD

SO-RA-D

Tento dotazník zjišťuje, jaké vztahy jsou ve vaší třídě a jak se navzájem znáte.

Budete postupně odpovídat na tři dotazy, začneme dotazem A.

A. Ke každému jménu spolužáka (kromě vlastního) napište ve vašem

záznamovém listu jednu z číslic 1-5, a to do sloupce, který je zcela na levém okraji

záznamového listu a má nahoře označení VLIV.

Číslice budou znamenat toto:

Vlivný je ten, jehož názory a chováním se řídí ostatní, jak se říká: ostatní „na něj dají“. V

tomto dotazu záleží jen na tom, je-li žák vlivný, nezáleží na tom, je-li jeho vliv „dobrý“

nebo „špatný“. Při hodnocení se rozhodujte sami, nedívejte se k sousedovi. Jednak

byste jej tím ovlivňovali, jednak byste se mohli sami dát ovlivnit, a tím by se

znehodnotil výsledek. Každého spolužáka si představte, jak jedná. Nejste-li si u někoho

jisti, porovnejte jej s jinými žáky, které znáte lépe a dejte mu takové hodnocení, jako

tomu známému, který je mu svým vlivem nejvíc podobný. Pracujte bez zbytečného

váhání, první názor bývá nejlepší; ovšem ne mechanicky, bez rozmýšlení; takové

hodnocení je bezcenné.

Nikoho (kromě sebe) nevynechávejte!

S hodnocením budete hotovi asi za 5 minut.

1 velmi sympatický

2 sympatický

3 ani sympatický, ani nesympatický

4 spíše nesympatický

5 nesympatický
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 B. Nyní budete hodnotit sympatičnost spolužáků podobným způsobem, jako

jste hodnotili vliv. Sloupec pro záznam číslic označujících sympatičnost je na pravém

okraji záznamového listu a je nadepsán SYMP.

Číslice budou znamenat toto:

Sympatický je ten, kdo je příjemný, s kým se rádi stýkáme. Každý člověk má rád

trochu jiné lidi, vzájemné domlouvání se spolužáky nemá proto žádný smysl.

Pracujte podobně jako při hodnocení vlivu. Dávejte pozor, aby číslice byla na

téže řádce jako jméno hodnoceného!

Nikoho (kromě sebe) nevynechávejte!

C. Nakonec se zamyslete nad tím, proč je vám který spolužák sympatický nebo

nesympatický. Vysvětlení napište na volné místo do sloupce nadepsaného

ZDŮVODNĚNÍ. Děvčata píší nejprve o děvčatech a pak teprve o chlapcích a chlapci

nejprve o chlapcích a pak o děvčatech.

Máte příležitost ukázat, jak dovedete přemýšlet o lidech a o svých vztazích k

nim.
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Škola Třída

JMÉNO:

JMÉNO
V

L
IV

S
Y

M
P

A
T

IE

VYSVĚTLENÍ SYMPATIÍ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
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Příloha 3- Dotazník B3
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Příloha 4- Dotazník B4
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Příloha 5- Dotazník MCI preferovaná forma
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Příloha 6- Vyplněný dotazník MCI preferovaná forma
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Příloha 7- Dotazník MCI aktuální forma
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Příloha 8- Vyplněný dotazník MCI aktuální forma
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Příloha 9- Aktivita Dopravní značky
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Příloha 10- Aktivita Co máme společného
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Příloha 11- Aktivita Daruji ti květinu
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Příloha 12- Aktivita Společný strom
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Příloha 13- Aktivita Vzkazy na záda
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Příloha 14- Aktivita Dárky