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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka přichází s velmi praktickým cílem prozkoumat vliv osobnostní a sociální výchovy na
klima třídy na prvním stupni základní školy. Teoretická část nabízí shrnující přehled dostupných
zdrojů zabývajících se školním klimatem a samotnou osobnostní a sociální výchovou, jejími přínosy,
principy, tematickými okruhy a konkrétním praktickým provedením. Pro čtenáře této práce je velmi
cenná kapitola Klima třídy, kde autorka velmi jasně vymezuje vztah mezi pojmy klima, prostředí
a atmosféra, které bývají často zaměňovány. Dále oceňuji, že autorka v teoretické části vhodně pracuje
se zdroji. Velmi praktická se mi jeví také část týkající se sestavování třídního řádu či třídních pravidel,
která obsahuje i zásady pro jejich vypracování.

Praktická část pojednává o ročním akčním výzkumu autorky, jehož cílem bylo zjistit, jaký vliv má
realizace aktivit osobnostní a sociální výchovy třídním učitelem na klima třídy na prvním stupni ZŠ?
Autorka užívá během výzkumu rozličných metod, které jsou vhodně představeny a vysvětleny
v praktické části práce. Velmi zajímavé jsou dle mého názoru metody, které autorka zvolila, například
dotazník MCI, který nebyl realizován anonymně, což přineslo autorce hlubší vhled do situace v její
třídě. Výsledky všech realizovaných metod jsou velmi přehledně zpracovány do tabulek a grafů.
Velmi oceňuji ochotu autorky v roli třídní učitelky pracovat nejen s třídním kolektivem, ale i sama se
sebou, z dokumentace výzkumu je zřetelný jak pozitivní posun třídy, tak i samotné učitelky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
1. V závěru práce píšete, že s touto třídou již nebudete dále pokračovat a nastupujete ve třídě nové -
u prvňáčků, zajímalo by mě, jakým způsobem Vás ovlivnila realizace tohoto výzkumu, jak se to dle
Vašeho názoru podepíše na Vaší budoucí práci v první třídě?
2. Z počátku Vaší práce nebyly výsledky Vámi realizovaných metod příliš pozitivní, jakým způsobem
jste pracovala v této fázi tzv. sama se sebou. Mám na mysli, jak jste předešla vlastnímu zoufalství či
depresi z tak složitého kolektivu žáků?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: